
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 12-05-2023 - Pagina 1 di 5

COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

Copia conforme
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 del 12-05-2023
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, AI SENSI DELL'ART.222 COMMA 
2 DEL D.LGS. N.267/2000, DELL'ART.18 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 
N.118/2011.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 12:00, a seguito di invito 
diramato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale  in presenza presso i locali 
della Casa Comunale in piazza Municipio, in seduta pubblica, sessione Ordinaria – di Prima 
convocazione – Presiede la seduta,il Presidente Dott.ssa Consiglia D'Angiolella. I Componenti 
l'assemblea, all'atto della trattazione del presente argomento all’O.d.G., risultano essere presenti 
come segue:

Consiglieri Presenti / Assenti
1. GEOM. COLOMBIANO Anacleto Presente
2. D.SSA CAMPANIELLO Valeria Presente
3. SIG. DE SANTIS Mario Presente
4. SIG. VERDINO Sergio Presente
5. SIG. MAISTO Eugenio Presente
6.  TONZIELLO Angela Presente
7.  DE MARCO Crescenzo Presente
8.  COSTANZO Maddalena Presente
9.  DELLA CORTE Adele Presente
10.  CONTE Andrea Presente
11.  D' ANIELLO Luigi Presente
12. DOTT. DI MARTINO Michele Presente
13. DOTT. DONGIACOMO Francesco Presente
14. DOTT.SSA D'ANGIOLELLA Consiglia Presente
15.  DIOMAIUTA Bruno Presente
16.  CASSANDRA Ketty Presente

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Maria Tarantino incaricato della redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000.

San Marcellino, 08-05-2023 Il Responsabile dell’Area
 Marco Dott. Gagliarde



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 12-05-2023 - Pagina 2 di 5

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000.

San Marcellino, 08-05-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to  Marco Dott. Gagliarde



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 12-05-2023 - Pagina 3 di 5

IL RESPONSABILE
PREMESSO che 
 il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 

del 08/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 con D.G.C. n. 52 del 14/04/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui al 31 
dicembre 2022 ex art. 3, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 08/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio per 
l’esercizio 2022 ex artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., con le disposizioni di cui all’art. 11, commi 4, 5, 6, 10, 12 e 13; 
VISTO l’art. 227 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.  Lgs. n. 
118/2011, a sua volta integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, per il quale “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al conto del bilancio della gestione; 
RICHIAMATI
 l’art. 151, comma 5 e 227, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;
 l’art. 2-quater del D. L. n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del conto del bilancio da parte dell’organo 
consiliare;

 gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto 
del bilancio e del conto economico;

 l’art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

RICHIAMATI l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, per i quali al 
conto del bilancio è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  53 del 14.04.2023,  esecutiva, con la quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto della gestione e.f. 2022 unitamente alla Relazione illustrativa;
PRESO ATTO che il Tesoriere comunale ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono allegati, ai sensi dell’art. 227 e seguenti del 
TUEL e dell’art. 11 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii., i seguenti documenti: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 
d) lo stato patrimoniale ed il conto economico
e) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
f) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 12-05-2023 - Pagina 4 di 5

imputati agli esercizi successivi;
i) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) quadro generale riassuntivo;
k) equilibri di bilancio;
l) indicatore tempestività dei pagamenti;
m)la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 
DATO ATTO che l’Organo di revisione economico-finanziaria con verbale n. 36 del 27.04.2022 
prot n. 6283 del 27/04/2023 ha presentato la relazione di competenza; 
VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata; 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio finanziario, ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. 
Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI LIBERARE

1. DI APPROVARE il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2022 e tutti i suindicati allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta Comunale al conto del bilancio della 
gestione 2022, ai sensi del 6 comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO altresì che al conto del bilancio di gestione sono allegati i documenti elencati 
in premessa narrativa, che si intendono qui richiamati; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Relaziona il Presidente che invita il il Responsabile Area Economico Finanziaria ad illustrare il 
risultato di amministrazione.
E’ presente il  Revisore dei Conti Dr.Lavanga Elio.

Indi procede alla lettura delle conclusioni dell’organo di Revisione.

                                    IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Ritenuta la stessa meritevole di integrale approvazione;

Ad Unanimità di voti resi nei modi e forme di legge accertati dal Segretario comunale anche per i 
consiglieri Dongiacomo e Cassandra collegati da remoto;

;

                                                        D E L I B E R A



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 12-05-2023 - Pagina 5 di 5

Di approvare la suindicata  proposta di deliberazione;

La presente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione è dichiarata di immediata 
eseguibilità.

Del che è verbale che, letto e confermato, viene come di seguito sottoscritto:
Il Presidente Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Consiglia D'Angiolella f.to Dott.ssa Maria Tarantino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di San 
Marcellino in data 17-05-2023 con il n° 825 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;
lì, 17-05-2023

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Tarantino

A T T E S T A
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000);
lì, 17-05-2023

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Tarantino

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale. San Marcellino, lì 17-05-2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA MARIA TARANTINO


